gustum; nam odores, & sapores magnam similitudinem habent. Vndè sicut natura dedit animalibus, eo quod habeant sensum gustus imperfectum, perfectissimum olfactum, vt sic per olfactum iudicent, quæ alimenta sint eis conuenientia; ita nobis, qui olfactum imperfectum habemus, concessit perfectissimum sensum gustus præ omnibus animalibus, vt sic per analogiam ad gustum, & ad eius obiectum, de olfactu, & de eius obiecto iudicium feramus. Et sic explicans per analogiam ad sapores, odores, docet, quod sicut in saporibus dantur duæ species extremæ contrariæ, scilicet, dulces, & amarum, sub quibus continentur sapores medij; ita in odoribus assignandas esse duas species extremè contrarias eisdem nominibus significatas, sub quibus contineantur odores medij. At addit, per odoratum non solum nos percipere odorabile, sed etiam inodorabile, & subdit, tribus modis aliquid dici inodorabile: primò, quia omnino caret odore: secundò, quia odorem debilissimum habet: tertiò, quia habet odorem pessimum, & nocivum. Secundò explicat, quid sit medium olfactus, asserens, esse aërem, & aquam; & quia solum de aqua poterat esse difficultas, hoc probat instantia piscium, qui in aqua olfaciunt cibos, & ita longa distantia ventunt ad illos capiendos. Ex quo infert, omnia ferè animalia olfacere, tam terrestria, quàm aquatilia, tam sanguine prædita, quàm exanguia, tam pulmonem habentia, & idè respirantia, quàm pulmone carentia, & non respirantia: sed diuersa, inquit, ratione odorantur ea, quæ pulmonem habent, & illa, quæ carent pulmone; nam illa inspiratione, ista sine inspiratione. Ex quo discrimine, ait, posse oriri dubium, an, scilicet, odoratus sit eiusdem speciei in animalibus habentibus pulmonem, & pulmone carentibus? Cui respondet affirmatiuè, & probat, quia habent idem obiectum, scilicet, odorem: & ad rationem dubitandi dicit, discrimen odorandi per inspirationem, aut sine illa non provenire ex parte potentia, sed ex eo, quod animalia respirantia organum olfactus coopertum habent, & idè non odorantur, nisi per inspirationem, quæ viam odoribus apperiat perveniendi ad organum, qua inspiratione non indigent cætera, quorum organum patet. Et ex hoc provenit etiam, quod sub aqua illa non odorantur, sed bene hæc. Tertiò, & vltimò breuiter exponit, quale esse debeat organum olfactus, dicens, quod sicut sapores humiditate abundant: ita odores siccitate, & cum organum potentia debeat esse aliquo modo simile obiecto; organum olfactus talem esse debere, vt siccitas in eo prædominetur.

11 In 10. cap. explicare nititur naturam gustus, qui est quartus in ordine sensus exterior; & quatuor præstat: primo docet, gustabile, quod est obiectum gustus, esse quid tangibile, id est, in tantum aliquid gustari, in quantum tangitur, quod duplici ratione probat: prima, gustus non fit per medium externum, sicut fit visus: ergo per medium internum, & consequenter per contactum. Secunda, sapor non percipitur à gustu, nisi media humiditate quam pro materia habet sapor; sed humiditas, cū sit qualitas tangibilis, non sentitur, nisi per tactum; ergo neque gustabile, siue sapor. Quod si aliquis obijciat, dantur gustabilia sine humiditate, vt sal, & saccharum; ergo falsò supponitur in hac secunda ratione, quòd sapor non percipiatur à gustu, nisi media humiditate. Respondet, gustabile esse humidū, vel actu, vel potētia, quæ potentia ad actū reducitur per saluā, qua afficiuntur sal, & saccharum prius, quàm gustum immutare valeant. Secūdo dicit, quòd sicut visus est visibilis, & inuisibilis; tam enim percipit lucem, quàm tenebras: ita gustus est gustabilis, & ingustabilis: sed tripliciter, ait, dici posse aliquid ingustabile: primo per priuationem, quia non habet saporem, vel si habet, est ita parum, vt sentiri non possit. Secūdo, quia habet illum vehementem, & excessiuum. Tertio quid prauum. Sub gustabili autem dicit etiam cōprehendi potabile, quod aliquid saporis participat. Tertio agit de organo gustus, dicens debere esse humidum non actu, sed potentia, quod de humido saporifero intelligit, id est, de humido habente saporem admistum, non de humido elementalī. Vnde, quando lingua infirmi amarī humoribus est affecta, non percipit vllum alium saporem. Quarto, & vltimo enumerat species saporis, dicens, duas esse extremas, scilicet, dulce, & amarum, & iuxta has esse alias duas, non ita extremas, scilicet, pingue, & salsum, & inter istas extremas esse alias medias, scilicet, acre, austerrum, acerbum, & acidum, & ita omnes species saporum esse octo.

12 In cap. 11. agit de sensu tactus, qui est quintus, & vltimus externorum. Et ad eius explicationem excitat quatuor dubia: primum, an sint plures sensus tactus, an tantum vnus? Quod dubium non plenè soluit, licet inclinet in eam partem, quod sint plures, eo quòd vnus sensus est vnus contrarietatis, ad quam ceteræ illius sensus reducuntur, sicut visus est albi, & nigri, gustus dulcis, & amari: in tactu autem sunt plures contrarietates primæ, quarum vna non reducitur ad aliam, vt calidum, & frigidum; humidū, & siccum, &c. Ex alia verò parte, cum sit in toto corpore vna caro, per quam sentimus tangibilia, videtur nobis vnicum tantum esse

esse sensum tactus; quod tamen, inquit, non sufficit, quia caro est medium sensus tactus, quod etiam si sit vnus, possunt sensus esse distincti, sicuti sensus visus, & auditus distincti sunt, non obstante, quòd medium ipsorum idem sit, scilicet, aër. Secundum, an sit aliquod medium externum in tactu, sicut est in visu, & auditu, id est, aliquod corpus, quod non sit continuum, sed contiguum, tam tactui, quàm tangibili? Et magis disputatiuè, quàm resolutiuè respondet, dari tale medium, licet sit imperceptibile, quod suaderi potest, ait, quia cum corpus tangibile, & caro nostra tanguntur in aqua, re vera humidantur, illa autem humiditas est in aliquo corpore, scilicet, in aqua, quæ licet imperceptibilis sit, re vera mediat inter carnem, & tangibile. Et eodem modo mediat aër imperceptibilis inter tangibile, & nostram carnem, cum tanguntur in aère. Tertium, an omnes sensus externi conueniant in hoc, quòd sentiant per medium externum? Cui dubio respondet conuenire, cum duplici tamen differentia. Prima, quòd in tribus prioribus, scilicet, visu, auditu, & olfactu obiectum percipitur per medium externum magnum; in gustu autem, & tactu per medium externum paruum, & imperceptibile. Secunda, quòd obiecta trium priorum sensuum prius afficiunt medium, quàm sensum, & obiecta duorum posteriorum simul medium, & sensum afficiunt, vt cum quis percutitur super arma, simul patiuntur arma, & potentia. Quartum, & vltimum, an organum, & sensorium tactus sit ipsa caro, an aliquid sub ea latens, vt nervus, vel aliquid simile? Cui respondet, carnem non esse organum, & sensorium tactus, sed medium, sed non externum, sed internum, & continuum cum organo, & sensorio tactus; & rationem assignat, nimirum, quia sensibile positum supra sensum non sentitur; constat autem tangibile sentiri positum supra carnem. Numerat deindè obiecta tangibilia, scilicet, calidum, & frigidum; siccum, & humidum; durum, & molle; asperum, & lenē; dolorem, & voluptatem, &c. à quibus qualitatibus organum, seu sensorium tactus debet esse nudum, non quidem omnino, sed ita, vt sint saltem remissiores in illo, quàm in obiecto; quia obiectum agit in potentiam, & simile non agit in omnino sibi simile.

13 In 12. & vltimo capite intentum Aristotelis est agere de aliquibus communibus omnibus sensibus, & duo præstat: primo explicat, quæ sint communia omnibus sensibus, dicens, duo esse omnibus sensibus communia: primum recipere formas sine materia, id est, species, seu similitudines suorum obiectorum sine materialitate ipsorum; non secus, inquit, ac cera recipit formam, seu figuram sigilli aurei, aut ferrei, sine auro, aut ferro, sed etiam sine

sine materialitate illa, quam habet figura eius in auro, aut ferro. Neque obstat, quod tactus, & gustus non solum imaginestangibilium, & gustabilium recipiant, sed etiam qualitates ipsas; nam mens Aristotelis solum est asserere, ut potentias sensuum exteriorum suas functiones obeant, non oportere vniuersim qualitates sensibiles recipi in ipsarum organis; oportere tamen, ut similitudines suorum obiectorum sine materia, quas species intentionales vocamus, in se recipere, secundum quod in subiectis materialibus subiectentur, quæ subiecta eorum organa, seu sensoria dicuntur. Et diuidit sensorium, seu organum in proximum, seu immediatum, & in remotum, seu mediatum, exempli gratia sensorium, seu organum visus remotum, seu mediatum est oculus; sensorium, seu organum proximum, & immediatum est pupilla, in qua immediate residet potentia visiva; inter quæ est aliud discrimen, ut docet ipse Aristoteles 2. lib. de partibus animalium cap. 1. quod sensorium proximum semper est homogeneum, remotum vero heterogenium. Secundò proponit, & soluit duo problemata: primum est, quare vehemens sensibile lædat sensum? Cui respondet, quia sensorium, seu organum sensus consistit in quodam temperamento primarum, vel secundarum qualitatum, quod destruitur à vehemente sensibili. Secundum est, quare plântæ non sentiant, cum habeant animam, & patiatur à sensibilibus qualitatibus, non frigescunt, calefiunt, &c? Cui respondet, quia carent organis, seu sensorijs debite dispositis. Et tandem concludit dicens, species sensibiles, quæ emittuntur ab obiectis in sensus, etiam recipi in medio externo, sed non permanentes, sed transeunt, & ut per ipsum diffundantur vsque ad potentiam sensitivam, & illam constituent in actu primo ad sensationem elicendam.

ANNOTATIONES CIRCA LITERAM huius secundi libri.

Litera huius secundi libri graues difficultates continet, quarum intelligentia plus disputatione, quam commẽto indiget: vnde, ut ipsas explicemus, seruato ordine, quem obseruat Aristoteles in litera, duodecim à nobis disputanda sunt. Prima disputatio erit de *essentia animæ in communi*; secunda *De pluralitate animarum, & de modo, quo informant corpus*. Tercia *de potentijs animæ in communi consideratis*. Quarta *de potentijs animæ vegetatiuæ, & actibus eius*. Quinta *de speciebus sensibilibus*. Sexta *de ob-*